

EXPRES

222 (1852)

ROK VI.

ILUSTROWANY

SOBOTA



Liczne wycieczki młodzieży i dzieci spędzających wakacje na Podhalu odwiedzają Muzeum Lenina w Poroninie.

Na zdjęciu — dzieci ze Starachowic, przebywające na kolonii letniej TPD w Poroninie słuchają opowiadania o życiu i działalności Lenina. CAF — fot. Werner

Pożegnalne przyjęcie dla zespołu im. Aleksandrowa

WARSZAWA. — W dniu 17 bm. w Pałacu Wilanowskim odbyło się przyjęcie pożegnalne, wydane przez Komitet Współpracy Kulturalnej z Zagranicą oraz Towarzystwo Przyjaciół Polski - Radzieckiej dla odznaczonego Orderem Czerwonego Sztandaru Zespołu Pieśni i Tańca Armii Radzieckiej im. Aleksandrowa.

Na przyjęcie przybyli m. in. prezes Rady Ministrów Cyrankiewicz, minister Kultury i Sztuki Dybowski, wiceministrowie Obrony Narodowej — Korczyński, Naszkowski i Popławski, przewodniczący ZG TPP-R Ochab oraz ambasador ZSRR w Warszawie, Sobolew.

Przyjęcie upłynęło w niezwykle serdecznej atmosferze.

Gen. Popławski członkiem GKFF

WARSZAWA. Prezes Rady Ministrów na wniosek min. Obrony Narodowej, powołał gen. broni Stanisława Popławskiego na członka Głównego Komitetu Kultury Fizycznej oraz prezydium Głównego Komitetu Kultury Fizycznej.

Presja USA na Egipt

NOWY JORK. Korespondent dziennika „Christian Science Monitor” do nosi z Kairu, że ambasada USA poinformowała egipskiego ministra zaopatrzenia, że tzw. narodowa rada bezpieczeństwa USA stoi na stanowisku, iż dostarczanie przez Egipt „surowców strategicznych” do ZSRR i krajów demokracji ludowej jest sprzeczne z interesami Stanów Zjednoczonych. Narodowa rada bezpieczeństwa USA jest zdania — stwierdza dziennik — że Stany Zjednoczone będą w przyszłości zmuszone do wstrzymania wszelkiej pomocy okazywanej Egiptowi.

Egipski minister zaopatrzenia Ahmed Hamza-bej oświadczył: „Zawarliśmy porozumienie handlowe z Rosją dlatego, że Stany Zjednoczone nie mogą lub nie chcą dostarczyć nam zboża. Handel z każdym krajem, który dostarczy pszenicy dla Egiptu, jest przez nas mile widziany. Egipt — oświadczył minister Ahmed Hamza-bej — przedziera rezygnuje z obiecanej pomocy amerykańskiej niż pozabawia swą ludność żywności”.

Zgon L. Jouvet

PARYŻ. W wieku lat 64 zmarł wskutek ataku serca wybitny aktor francuski Louis Jouvet.

Oświadczenie min. Czou En-lai'a

Na podstawie propozycji ZSRR i z udziałem wszystkich zainteresowanych państw winna być zwołana konferencja w sprawie traktatu pokojowego z Japonią

Chiny odrzucają amerykański projekt traktatu

PEKIN. — Minister Spraw Zagranicznych Centralnego Rządu Ludowego Chińskiej Republiki Ludowej Czou En-lai złożył w sprawie amerykańsko - angielskiego projektu traktatu pokojowego z Japonią i konferencji w San Francisco oświadczenie, w którym stwierdził m. in.:

— 12 lipca 1951 roku rząd Stanów Zjednoczonych i rząd brytyjski ogłosiły jednocześnie w Waszyngtonie i Londynie projekt traktatu pokojowego z Japonią. Rząd Stanów Zjednoczonych zaproponował w dniu 20 lipca zwołanie do San Francisco konferencji dla przygotowania i podpisania separatystycznego traktatu pokojowego z Japonią.

Centralny Rząd Ludowy Chińskiej Republiki Ludowej uważa, że projekt traktatu pokojowego z Japonią narusza porozumienia międzynarodowe i dlatego jest nie do przyjęcia. Konferencja, która pod naciskiem rządu Stanów Zjednoczonych ma być zwołana 4 września do San Francisco i od udziału w której Chińska Republika została bezcennie wykluczona, jest konferencją równie niepożądaną w sprzeczności z zobowiązaniami międzynarodowymi.

Omawiając z kolei poszczególne punkty projektu separatystycznego traktatu z Japonią, min. Czou En-lai stwierdził m. in.:

Projekt traktatu z Japonią został opracowany przez rząd USA i jego satelitów. Projekt ten ignoruje uwagi rządów ZSRR i Chin na temat głównych celów traktatu pokojowego z Japonią.

Projekt traktatu wbrew deklaracji kairskiej oraz porozumieniu jaltańskiemu i poczdamskiemu nie wspomina ani słowem, że Tajwan i Wyspy Rybackie powinny być zwrócone Chinom Ludowym.

Projekt traktatu nie przewiduje demilitaryzacji Japonii i nie daje żadnych gwarancji bezpieczeństwa państwom, które w ostatniej wojnie zmuszone były walczyć z agresją japońskich militarystów.

Separatystyczny traktat z Japonią jeszcze bardziej uzależnia gospodarczo od USA, co pogłębi nędzę ludu japońskiego i przyniesie znaczne szkody innym narodom azjatyckim.

Nie ulega wątpliwości, że zwołanie pod naciskiem Stanów Zjednoczonych konferencji w San Francisco bez udziału Chińskiej Republiki

Ludowej ma na celu wywołanie rozłamów wśród mocarstw sojuszników, które walczyły przeciwko Japonii oraz stworzenie nowego agresywnego bloku na Dalekim Wschodzie.

Jeśli Chińska Republika Ludowa nie weźmie udziału w przygotowaniu, opracowaniu i podpisaniu traktatu pokojowego z Japonią, to niezależnie od treści i następstw tego traktatu, Centralny Rząd Ludowy będzie go uważał za nielegalny i pozbawiony wszelkiej mocy prawnej.

ZSRR weźmie udział w konferencji w sprawie traktatu z Japonią

MOSKWA. — W dniu 20 lipca br. ambasador USA w Moskwie — Kirk i ambasador W. Brytanii — Kelly, złożyli w Ministerstwie Spraw Zagranicznych ZSRR notę, zawierającą zaproszenie ZSRR na konferencję w sprawie traktatu pokojowego z Japonią, zwołaną przez rząd Stanów Zjednoczonych na dzień 4 września do San Francisco.

W imieniu rządu Stanów Zjednoczonych i rządu W. Brytanii ambasadorowie Kirk i Kelly wręczyli rządowi radzieckiemu projekt traktatu pokojowego z Japonią.

W dniu 12 sierpnia Rząd Radziecki zakomunikował rządowi Stanów Zjednoczonych, że wysłał swą delegację na konferencję w San Francisco i przedstawił swe propozycje w sprawie traktatu pokojowego z Japonią.

Rząd Radziecki zakomunikował także, że skład jego delegacji na konferencję będzie następujący: wiceminister Spraw Zagranicznych ZSRR — A. Gromyko jako przewodniczący delegacji, ambasador ZSRR w Stanach Zjednoczonych — A. Panuszkina, ambasador ZSRR w W. Brytanii — G. Zarubin i członek kolegium Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR — S. Gołuski.

Z III Światowego Złotu

Wręczenie nagród zwycięzcom konkursu kulturalnego w Berlinie

BERLIN. — 16 bm. w godzinach wieczornych odbyło się w Operze Państwowej w Berlinie uroczyste zamknięcie międzynarodowego konkursu kulturalnego, połączone z wręczeniem nagród.

Powstaniem z miejsc i długotrwałymi oklaskami powitano ukazanie się w loży honorowej Prezydenta NRD, Wilhelma Piecka, który przybył w towarzystwie premiera Grotewohla i przewodniczącego Izby Ludowej, Dieckmanna. Do prezydium weszli: przewodniczący Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej Enrico Berlinguer, sekretarz generalny SFMD Jacques Denis, członkowie jury międzynarodowego oraz przewodniczący delegacji zagranicznych.

Enrico Berlinguer wygłosił przemówienie, w którym podkreślił zna-

czenie III Światowego Złotu Młodych Bojowników o Pokój jako dalszego doniosłego wkładu w dzieło walki o utrwalenie pokoju.

Następnie dokonano wręczenia nagród. Pierwszą nagrodę — „Pokoju i Demokracji” — otrzymała młodzież radziecka. Druga nagroda — „Pracy” — przypadła w udziale młodzieży niemieckiej FDJ, trzecia nagroda — „Przyjaźni i Pokoju” — przyznana została młodzieży koreańskiej, a czwarta — „Jedności” — młodzieży chińskiej. Młodzież polska otrzymała wielką nagrodę prezydenta Niemieckiej Republiki Demokratycznej. Jest to piękna porcelanowa waza meissenowska, na której widnieją artystyczne malowidła, symbolizujące pracę, naukę i sport.

W interesie przywrócenia pokoju w Azji i rozstrzygnięcia problemów Dalekiego Wschodu, Centralny Rząd Ludowy Chińskiej Republiki Ludowej uważa stanowczo, że konferencja pokojowa dla omówienia sprawy zawarcia wszechstronnego traktatu pokojowego z Japonią powinna być zwołana na podstawie propozycji rządu ZSRR z udziałem przedstawicieli wszystkich państw, których siły zbrojne brały udział w wojnie przeciwko Japonii.



Zakończenie II turnusu prac SP

WARSZAWA. W dniu 18 bm. zakończył pracę II turnus „Służba Polsce”. W okresie 6 tygodni brygady „SP”, pracujące na wielkich budowach socjalizmu oraz przy wielu innych obiektach, przyczyniły się w dużym stopniu do przyspieszenia realizacji planów produkcyjnych. Wszystkie brygady przedterminowo zakończyły plan prac II turnusu.

We współzawodnictwie pracy, które ogarnęło wszystkie brygady, pierwsze miejsce zdobyła krakowska brygada im. Ludwika Waryńskiego, która osiągnęła przeciętnie 226 proc. normy.

Pierwsze posiedzenie podkomisji rozejmowej

PEKIN. — Jak donosi korespondent agencji Nowych Chin z kwatery głównej frontu koreańskiego, pierwsze posiedzenie podkomisji rozejmowej, powołanej do życia w Kaesongu, rozpoczęło się dnia 17 sierpnia o godz. 10 czasu koreańskiego.

Przedstawicielami koreańskiej Armii Ludowej i ochotników chińskich są w podkomisji generalowie Li-Sang-ozo i Hsieh Fang. Przedstawicielami strony amerykańskiej — generał — major Henry Hodes i wiceadmirał Arleigh A. Burke.

Odpowiednio do porozumienia delegacji obu stron, na pierwszym posiedzeniu podkomisji omawiano środki przełamania impasu w rokowaniach o rozejm. Posiedzenie zakończyło się o godz. 15.20. Następne posiedzenie ma rozpocząć się 18 sierpnia o godz. 10.

Z W Z I E S T W O „TRÓJEK TKACKICH”

Artykuł o nowym systemie pracy kolektywnej podajemy na str. 5.

V Tydzień przeglądu osiągnięć naszego lotnictwa

WARSZAWA. W dniach od 19—26 bm. trwać będzie w całym kraju V „Tydzień Lotnictwa”. Dnia 26 bm. — w 7 rocznicę pierwszego lotu bojowego 1 pułku lotnictwa myśliwskiego „Warszawa” — obchodzone będzie Święto Lotnictwa polskiego.

V „Tydzień Lotnictwa” stanie się przeglądem osiągnięć naszych sił powietrznych oraz lotnictwa komunikacyjnego i sportowego — przeglądem poziomu technicznego i poziomu wyszkolenia kadr naszego lotnictwa, wyrosłego u boku Armii Radzieckiej, wychowanego w duchu bojowych tradycji walk o wyzwolenie Polski od hitlerowskiego najazdu.

„Tydzień” stanie się okazją do zamianowania przez społeczeństwo polskie gorących uczuć miłości dla naszego Wojska Ludowego i dla naszego lotnictwa wojskowego — wiernej straży pokoju, naszej niepodległości i socjalistycznego budownictwa.

„Tydzień Lotnictwa”, który obchodzony będzie w tym roku pod hasłem „LOTNICTWO POLSKIE SŁUŻY SPRAWIE POKOJU I INTERESOM LUDZI PRACY MIAST I WSI”, zainauguruje wygłoszone w go dzinach wieczornych dnia 18 bm. przemówienie radiowe prezesa Zarządu Głównego Ligi Lotniczej inż. S. Minoroskiego.

W ciągu całego „Tygodnia” odbywać się będą we wszystkich wiejskich miejscowościach kraju liczne imprezy i pogadanki, mające na celu spopularyzowanie wśród społeczeństwa osiągnięć naszego lotnictwa zarówno wojskowego, jak komunikacyjnego i sportowego.

III Światowy Złot Młodych Bojowników o Pokój w Berlinie. Na zdjęciu: Młodzież FDJ, niosąc portrety Stalina udaje się na manifestację „Dnia młodych dziewcząt”.

Kampania skupu zboża trwa

WARSZAWA. — Na punktach skupu gminnych spółdzielni przez całe dni — od wczesnego rana do późnego wieczoru — trwa ożywiony ruch. Zjeżdżają sznury furmanek pełnych zboża, które chłopcy przywieźli, aby sprzedać państwu.

Wiele spółdzielni wysoko przez kracza dzienne plany skupu. Do takich należą wszystkie punkty w woj. łódzkim, które przeciętnie wykonują dzienne plany skupu zboża w 153 proc., a punkty w powiatach Radomsko, Rawa Mazowiecka i Wieluń — w 230 proc. Zapewniają się magazyny gminnych spółdzielni. Setki wagonów odwozi zakupione ziarno do elewatorów, magazynów i młynów.

Iran żąda odwołania konsula brytyjskiego w Khuzistanie

LONDYN. — Ministerstwo Spraw Zagranicznych Wielkiej Brytanii otrzymało od rządu irańskiego notę, domagającą się odwołania brytyjskiego konsula generalnego z prowincji Khuzistan. Powodem tego kroku Iranu jest fakt, że angielski konsul generalny żądał odwołania do Teheranu sekretarza mieszanej komisji do spraw realizacji ustawy o nacjonalizacji irańskiego przemysłu naftowego, deputowanego Makli.

Innymi słowy konsul angielski jawnie wtrąca się w wewnętrzne sprawy Iranu.

